REQUERIMENTO N.º              / 2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a aquisição de Motos-Fog para combater o mosquito transmissor da dengue,
Zika e Chikungunya, no município de Unaí.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

    VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
         REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

X
8.

39
58

.0
25

U
.7

80
7.

86
04

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
D

.A
5A

 -
 1

0/
01

/2
02

5
-

16
:5

8:
25

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

     JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, providência no sentido de determinar a aquisição de Motos-Fog para
combater o mosquito transmissor da dengue, Zika e Chikungunya.

  Tal demanda se faz necessária, pois estamos em um período de chuvas e calor onde
há mais casos de pessoas com dengue, que é transmitida através da picada do mosquito Aedes
aegypti. A aquisição das Motos-Fog, agilizarão o trabalho com otimização de custos. Um operador
fará o trabalho de dois, com maior agilidade em locais de difícil acesso, economizando combustível,
IPVA, equipamentos e materiais.

  O sistema consiste na aplicação de inseticida natural à base de óleo mineral, expelido
através da descarga de uma motocicleta. Assim que entra em contato com a alta temperatura do
cano de descarga, o inseticida se transforma em espessa coluna de fumaça que é direcionada ao
alvo, processo semelhante à dos carros-fumacê. Os horários de aplicação deverão ser de manhã
cedo e à tardinha, hora em que o mosquito-fêmea costuma sair para alimentar-se de sangue,
transmitindo, se contaminado, a doença, de pessoa para pessoa.

  Dengue mata – A dengue é uma doença transmitida por um vírus originário da Ásia,
cujo vetor principal é o mosquito Aedes aegypti. No país, já foram constatadas quatro cepas, que
intercaladas podem produzir a dengue hemorrágica, já a partir da segunda infestação.

  O Brasil já teve duas epidemias com dezenas de mortes. O Ministério da Saúde,
através da Funasa, elaborou o Plano Nacional de Combate à Dengue, que é revitalizado anualmente.
Testado e aprovado – Segundo Anderson Simões, representante da Fumajet, fabricante do produto,
o projeto, de autoria do projetista Marcius Costa, foi criado em 2008, passou por fase de testes e foi
implantado com sucesso, já atuando em vários municípios. Como exemplo temos Arinos e breve
em Buritis, uma vez que após a o combate com as Motos-Fog, Arinos teve apenas 4 casos de
dengue confirmados. Tudo indica que a aquisição dessas Motos-Fog será um grande avanço para
Unaí no combate à dengue.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 10 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

    VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
          REPUBLICANOS

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

X
8.

39
58

.0
25

U
.7

80
7.

86
04

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
D

.A
5A

 -
 1

0/
01

/2
02

5
-

16
:5

8:
25

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS -
VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA, CPF: 869.99*.**1-*3 em 10/01/2025 16:58:25, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 16H2.0H58.125V.K304.4381, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 29D.A5A - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por EUGENIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 869.99*.**1-*3 , em 10/01/2025 - 16:58:25

Código de Autenticidade deste Documento: 16X8.3958.025U.7807.8604

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

X
8.

39
58

.0
25

U
.7

80
7.

86
04

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
D

.A
5A

 -
 1

0/
01

/2
02

5
-

16
:5

8:
25

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P36e7fb9588fe531a323c6af9c31980f5K40440
Tipo de
Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Eugênio Ferreira Enviada por:
eugenioferreira

Descrição: Solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente,
providência no sentido de determinar a aquisição de Motos-Fog para combater
o mosquito transmissor da dengue, Zika e Chikungunya, no município de Unaí.

Data de Envio:
10/01/2025
16:55:59

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Eugênio Ferreira

10/01/2025, 16:56 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40440

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40440 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
16

X
8.

39
58

.0
25

U
.7

80
7.

86
04

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

29
D

.A
5A

 -
 1

0/
01

/2
02

5
-

16
:5

8:
25

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
69

.9
9*

.*
*1

-*
3

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento